Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

Liber Vndecimus. De stipulatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

INSTITUTIONVM
MORALIVM
PARTIS TERTIAE
LIBER VNDECIMVS.
DE CONTRACTIBVS DV-
BIIS ET QVIBVSDAM ALIIS.

v t

STIPULATIONE,
DONATIONE,
POLLICITATIONE,
TRANSACTIONE,

ASSECVRATIONE,
SPONSIONIBVS,
FIDEIVSSIONIBVS,
QVASI CONTRACTIBVS.

DE STIPULATIONE.

SEQVNNTVR contractus quidam dubii, qui cum afferant tantum ex una parte obligationem, vel dissolutionem obligacionis, congrue scriptores aliquando contractus appellant: aliquando à contractibus repellunt. Hi sunt, Stipulatio, Donatio, Pollicitatio, Transactio. De his ergo praesenti libro suo ordine dicendum est, Ac primo de Stipulatione.

O T A N D V M est
Primo, de Stipulatio-
nibus in Institut. extra-
re quoque Titulos, a
Titulo decimosexto,
sque ad Titulum vi-
gilium, & in Codice
libro octavo, exat-
tes Tituli, a Titulo
vngiliomodo, sque
ad Titulum qua-
dragesimum, de cada-
re; & in Digestis to-
tus liber quadragesimusq[ue]ntus tribus titulis contentus est
de verborum obligationibus & stipulationibus.

Secundum notandum, stipulacionem communiter defini-
ti: Ut sit conceptio verborum quibus is, qui interrogatur,
daturum facturum se: id, quod ex conventione interrogatus est, in continent promittit. Dicitur (Conceptio ver-
borum) quia hic contractus non oportet, nisi verborum fo-
lennitas interueniat.

Dicitur, (Daturum facturum se,) quia stipulatio proprie per verba suu temporis contrahitur, nimirum, Pri-
mum, Promitus te daturum mihi centum? Ex tu respon-
des, Promitto.

Item dicitur, (Daturum facturum se,) ut comprehendant omnes stipulations, tam dandi, quam faci-
endi.

Dicitur vero, (In continent,) quia responsio promi-
tentes debet statim proxime subiecto interrogato stipulantis, nullo actu extante intetuente, *L. Contum. ff. de verbo oblig. vnde hic contractus differat a ceteris: nam ex ceteris contractibus oritur obligatio, si res, vel leitura, vel consentanea interueniat etiam si nulla adsit verborum solemnitas. At vero ex hoc contractu cuius naescit obligatio, cum interuenit interrogatio vnius, & continuo sequitur responsio alterius promittentis, certis verbis concepta, nimirum his: Spondes te daturum? Spondeo. Vel: Pro-
misis. Promitto. Vel: Fidei viles? Fidei viles. Vel: Dabis? Dabo. Vel: Facies? Faci: m: quid si non adsit verborum solemnitas, nulla ex hoc contractu naescit obligatio. Est autem iure ciuii introducta certa verborum solemnitas, ne homines temere, & iuicii pollicentur, & vi præstent, que prudenter, & consilio pollicentur. Vnde cum promittimus aliquid nudo pacto, nulla certa verborum solemnitate vestro, lex ciuii actionem denegat, quia p[ro]ficiunt esse temere promissum. Cum vero spondemus aliquod per stipulationem præsumit, nos prudenter, & consilio promissemus, & ideo actionem dat.*

Item inducta est stipulatio, vix sumentur contractus

1060

innominati. Exempli gratia, contractus innomini non valent, nec actionem producunt; nisi ab una parte aliquid interueniat: quod si stipulatione sicutur, valent & amplius penitentia locus non est, etiamque nihil interueniat.

L. Ex placito. C. de rerum permutatione. Et ita contractus innomini, per adiectionem stipulationem sunt nominati, & parvum actionem. Denique stipulatio omnes contractus etiam nominatos, quibus accedit, validius firmat, & producit actionem ad dandum, facendum, vel praestandum, quod promittitur.

Tertio, Stipulatio omnis fieri potest, aut simpliciter, & pure, aut sub conditione, aut in oitem certum, *Institut. de verborum obligationibus. §. Omnis stipulatio.* Quod nolo puritate, statim obligat, & peti potest id, quod promittitur: quando sit sub conditione, licet statim obliget, non tamen potest peti, quod promittitur, nisi conditione impleta: verbi gratia, si sponsas te mihi daturum quinque aureos, si Titus fuerit conful. Hinc sit, ut si conditio sit tertiis, vel praeterite, si res non sit, nihil valeat stipulatio, si vero adstat, statim valeat. *Institut. de verb. oblig. §. Conditiones.*

Qua, viridem dicitur, Quae per eorum naturam sunt certa, non morantur obligacionem, licet apud nos incerta sit. Verbi gratia, promitti recessum datum, si Caesar hodie sit Romae, vel si Titus consul fuerit, statim stipulatio valentia in facto consistit.

Ceterum si Caesar non sit Romae, aut Titus non fuerit Consul, nulla nascitur obligatio. Quando stipulatio sit in diem certum, licet statim obliget, non tamen potest peti, quod promittitur, quoniam praeterierit dies, in quem est facta promissio, quia ius dies arbitrio soluentis tribuitur. *Institut. de verb. obligationibus. §. Omnis stipulatio.*

Quando, non potest quis ex iure & iuri communi, alicui stipulari pro altero, nisi sit eius servus, aut filius, vel procurator. *Institut. de multilibus stipulat. §. Si quis alii & l. pro procuratori presentia ff. de verbo oblig.* Sed, ut supra diximus cap. de pactis, promissio ab aliis facta est obligatoria in conscientia, si sit iuramento firmata: & hoc ratione iuramento, quod sit Deo.

Item per Iudices, tabelliones, & alios huiusmodi publicos ministros alieni acquiritur, *I. pro quo, ff. de in sua vocado.*

Item non valet stipulatio in genere de aliqua re, nulla re demonstrata. *ff. de iure doni. Icum post diuini.*

Quinto, Stipulatio transit ad hæredes, *L. veteris C. de contrahendenda & commitienda stipulatione, quod, et ibi ait Glosa, intelligitur, quando potest per alium praestare, quod est promissum.*

Vlturno, stipulatio pure facta, statim praesenti die quo est facta, obligat: sed peti non potest, quod est promissum, quoniam dies hodie prætereat. *Institut. de verb. oblig. §. Omnis stipulatio. & §. Cum quis.*

Hæc de stipulatione sufficunt, quia cetera in iure ciuii de stipulatione constituta, non ad forum conscientiae, sed ad forum dum taxat exterrus pertinet.

— 5 —

D E. DONATIONI. B V S.

Dibro trigesimo nono Digestorum, titulus quintus, ordine est, *de donationibus*, & libro octavo Codicis titulus 55. & *Instit. lib. 2.* titulus 7 & lib. 3. Decretalium, titulus 24. apud Gratianum vero distinct 86. cap. Non sat. & 16. quæstione 3. cap. Placuit, Canonicorum iuris interpretes tractare solent de Donationibus.

Quid sit Donatio, & quid Donationis nomine intelligatur.

CAPUT I.

DIMO queritur, Quo modo donatio definatur. Vlpianus Iurisconsultus in *l. ff. de donationibus*, sic habet. (Donationes complures sunt. Dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri, nec villo ea suad se recueri, & propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem, & magnificentiam exercet. Hæc propriæ donatio appellatur.) Ita eo loco.

Donatio debet esse gratuita, & liberalis. Vnde in *l. Donari. ff. de regul. & in l. Donari ff. de donat. dictur.* (Donari videtur, quod nullo iure cogente conceditur.) Nullo iure cogente, exponit Glossa, nec naturali, nec ciuili, nec pretorio. Donum, inquit, S. Thom. i. par. q. 88. art. 2. est gratitudo datio ex amore. Vnde secundum Azonem, & Hostiensem, Donatio est actus, quo ies, alioqui licita, nullo iure cogente, gratis, & liberaliter in aliquem conferitur. *l. Donari. ff. de donat. & l. Donari. ff. de regul. & in l. Senatus. §. i. ff. de mortis causa donat.* Donatio dicta est quasi doni datio.

Porrò donatio sit dupliciter, aut traditione tui, quando sine via promissione precedenti, quis item suam alteri tradit, ut statim fiat eius: aut nudo pacto, & simplici promissione, quando quis promittit alteri, se rem ipsi traditurum, ut fiat ipsius, & hæc olim stipulationem requirebat, nunc vero sit nudo pacto. *l. Si quis argentum. C. de donat.*

Secundum queritur, An donatio sit propriæ contractus? Ratio dubitandi est: quia ex una tantum parte obligacionem producit, is enim, qui donat, eo ipso debet tradere ei, cui donavit: & is qui accipit rem sibi donatam, donatori nulla obligatione seipsum obstringit. Respondeo cum Glossa in *l. Labeo. in lib. in verbo ultro citroque ff. de verb significat.* quam communiter approbarunt Bartolus, Baldus, Paulus, Albericus, Salicetus, Cumanus, Fulgitus, Arctinus, Sozinus, & Iason, ut testatur Iulius Clarus, *lib. 4. sentent. §. Donato q. 1.* Respondeo, inquam, Contractum accipi aliquando propriæ, & strictius, ac prelius, atque is est, in quo ultro citroque obligatio, ut haberet in prædicta, *l. Labeo.* aliquando vero fatus, & laxius, ut cum ex una parte tantum est

971
obligatio, ut colligitur ex l. Iulianus. §. Si quis in pupillo ff.
de actionibus empti, & vendi. & ex l. potest. ff. Mandati.
Aliquando latilimè ista ut comprehendat quali contractus.
Vt l. Si donationis. C. de his, que vi, metusue causa sint,
transfusio dicitur contractus.

Donatio igitur non est contractus primo, sed secundo
modo, quia solum obligat donatorem ad rem tradendam.
Vnde cum in l. cons. accl. C. de fide instrumento. & in l. Si
donationis. C. de his, que vi, metusue causa sint, & in l. Si
quia C. de prescript. tristinta, vel quadraginta annorum, &
in l. Donations qua. C. de donationi inter vir. & ux. Et in
l. Curiales Cate p. decurionum lib. 10 & in l. Censu. C.
de litigiosi, & in l. curia que ff. de donat. contractus vocatur,
late, & suse dicitur contractus.

Tertio queritur, An donatione nominatus,
an innominatus. Glossa in l. in adib. §. a. in verbo Ex adi-
bus ff. de donationibus dicit fusile, olim pacium donationis
habitu pro contractu innominato: sed nunc pto contra-
ctu nominato censetur. At enim communis opinio est, ut testa-
tur Iulius Clarius lib. 4. sententia. §. Donatio. qual. i. olim
& nunc, donationem fusile, & elle nominatum contractu.
Ita Batt. Angel. Alex. Iason, & ali. apud Iulium Clarum,
qua. citata. Etatio est, quia habet nomen proprium à ce-
ters distinctum, & pars actionem civilem, quia dicitur ex
lege, vel ex pacto, vel ex donatione.

Quarto queritur, An donatione, quae dicitur Antidoralis
Gracis, hoc est, remuneratoria, videlicet, ad remuneranda
beneficia in nos collata, sit proprie & sive è donato? Re-
spondeo, Glossam in l. in adib. §. consuluit in verbo (oblige-
auerunt) ff. de petit. hered. sentit, eam esse donationem
proprie, quod probat ex l. Si vero, non remunerandi ff. Man-
dati, quā Glossam sequitur Decius in l. Donati. ff. de regu-
turi.

Sed dicendum existimo ex communi sententia, ut testa-
tur Couat. in cap. Ciam in offic. n. 9 verbi. Glo. Bernardi de
testam. & Iul. Clarius lib. 3. am dicto. q. 3. & Sozonus junior cō-
sil. 6. 4. n. 12. lib. 2. & Thaq. in l. Si vñquam. C. de renocando
nat. non esse propriè donationem, ut aperte colligitur ex l.
Attilius Regulus ff. de donat. quoniam, qui donat, gratis o-
mimo, & liberaliter dat, sed remuneratoria donatio sit, pro-
pter beneficium quo aliquid bene de nobis meritus est, &
fiat, ut gratum erga illum animum ostendamus.

Obiectes, Antidoralis donatione sit nullo iure cogente, ca-
que est gratuita, & liberalis, ergo est propriè donatione? Respondeo, tametsi certum sit talem donationem fieri nullo
iure civili, siue scripto cogente, dubitari tamen non potest
qui fiat, ob causam ortam ex iure naturali trahentem, vi-
delicet ob merita, obsequia, & officia, quae in nos alias con-
tulit, cui nos aliquid donando, gratum animum significa-
mus. Vnde in l. fed et l. leg. §. Consuluit ff. de petit. hered. di-
citur de his, qui donant. (Quamvis ad remunerandum sibi
aliquem naturaliter obligauerunt.) Quo sit, ut multa, quae
ipso iure donationi conuenient, locum non habent in hu-
iusti donatione, quapropter talis donatio valet inter
patrem, & filium, quamvis nulla donatione inter eos subsi-
stat, ut inferius dicam.

Item donatio retuocatur ob filiorum ortum, & tamen
minimè retuocatur donatio remuneratoria.

Item donatio certain quantitatem excedens, si fiat abs-
que insinuatione, non valet; at remuneratoria donatio va-
let, & subsistit, ut postea demonstrabo.

Quintus queritur, An cum creditor debitum suo debito
ri remittit, eo ipso donare videatur? Idem est ac querere,
an debiti remissio sit propriè donatio, & an qui donare quid
piam prohibetur, eo ipso prohibitus sit debitum remittere?
Respondeo, debiti remissione esse quandam donationem,
ut colligitur ex l. Modestinus. ff. de donat. & id docet Panor-
mitan. in cap. Statutum, ad finem, de transaction. & in con-
sil. 45. volum. 1. & Rebiffus in l. Rei. ff. de verborum signifi-
catione. Vnde quemadmodum donatio vi, & natura sua re-
quirit, ut sit gratuita, & liberalis; sic etiam debitum remitti-
tur gratis, & liberaliter, alioquin nulla erit remissio. Et sicut

is, qui praefit Ecclesia, tem ipius Ecclesie donare, vel alienare, non potest, nisi certis i. causis, sic nec potest remittere sine iusta, & debita causa id, quod debetur Ecclesia. Et quemadmodum pupilos donare, vel alienare nequit, sine tutoris, vel iudicis auctoritate, ita nec debitum remittere: nam creditor ius habet ad tem sibi debitam, ac pio uide eo ipso, quo debitum remittit, donat ei modi ius.

Sexiò queritur, An cum quis repudiat aliquid, quod ad
eum iure defertur, eo ipso id donare videatur?

Item, An cum quis renuntiat iuri, quod ipsi conuenit ad
rem aliquam consequendam, hoc ipso id donare videatur.
In l. Magis puto. §. Fundum, de rebus eorum, qui sub iusta
sunt, ita habetur: fundum autem legatum repudiat pupili
sine Prætoris auctoritate non potest: esse eam, & hanc
alienationem, cum res sit pupilli, nemo dubitat.) Et tene
Alexandri in l. vero, in principio, ff. de solutionibus, Repu-
diatio, vel renuntiatio est quædam alienatio: renuntiatio,
inquit ille, est priuatio, quæ presupponit habitum de pre-
senti, perinde, ac si diceret: Cum quis renuntiat iuri, vel tei
vel bonis, eo ipso se abdicat eo, quod habet, vel eo, quod ha-
bit potest: ac prouide tenutatio non est nisi tei, que
actu, vel spe habetur. Vnde sit, ut qui prohibet aliquid a
lienare, eo ipso prohibitus sit ius ad rem repudiate, vel co-
re cedere: quemadmodum pupilli, sine iure auctoritate
nequit repudiate hæreditatem sibi iure delaram. vi. nec
Prætuli repudiate legatum Ecclesie potest, nisi iusta de ca-
sa, quod si repudiet, cogi potest ad faciliendum Ecclesie,
Abbas in cap. tua nuper, de his, quæ sunt à prætulis.

Septimum queritur, An sit propriè donatione, cum quis fol-
lit id, quod ex nudo pacto, & simplici promissione naturali
ter debet? Respondeo cum Glossa in l. Si. Sed et l. leg. §. con-
suluit in verbo obligauerunt. ff. de petit. hered. minime, qua
donatio est gratuita, & liberalis, & talis solitus sit ex causa
videlicet, ut promissum, quod iure naturali debetur, im-
pletatur.

Octavo queritur, An donatione sit iuri gentium, an vero
iuri ciuii? Est iuri gentium, quamvis alioquin iure ciuii
multa sint de donationibus constituta.

Nono queritur, An donatio recipio sit propriè dona-
tio? Respondeo cum Glossa in l. I. i. in verbo. (Moratu-
ja) C. de paup. minime: quam opinionem dicit esse com-
mune Curtius junior consil. 82. n. 5. & Iulius Clarius, lib.
quarto sententia. §. Donatio. qual. 2. Et ratio est, quia dona-
tio, emolumen affect, & commodum, non onus, vel
damnum, l. Si hæreditatem. ff. Mandati. ac donat o recipio
ca oneri est, veluti cum dono tibi centum auncos, si filius
meus ex Asia falsus redierit: & tu mihi donas nulle, si filius
meus unus consul creatus fuerit.

Dicimmo queritur, An donatione sit actus virtutis, & cu-
muis sit virtutis actus? Respondeo, esse actum virtutis, vide-
licet liberalitas, ut colligitur ex l. ff. de donat. Nam
liberalis est, qui gratis, nullo iure cogente, dat,
vt id, quod dat, fiat accipientis, & ea mea-
te, ut nullo casu revertatur ad se,
vel datum, vel aliquida-
liud pro eo.

Quot sint genera Donationum.

CAPUT II.

DONATIO primò dividitur in duo genera. Nam donatio vel est causa mortis, vel est simpliciter inter viuos absque villa causa mortis. Vnde *Instit. de do-*
natio initio sic est: (Donationem autem duo sunt genera,
Mortis causa, & non mortis causa. Mortis causa donatio est
qua propter mortis sui suspicioneum, cum quis ita donat, ut
si quid humanitas ei contigisset, haberet is, qui accepit: si
autem supererit, si, qui donavit, acciperet.) Et §. alia au-
tem, subiecitur: (Alias autem donations sunt, que sine villa
mortis cogitatione sunt, quas inter viuos appellamus.) Sic
ibi Iustinus Imp.

Secundò dividitur donatio: nam donatio inter viuos
aut sit purè absoluē, & simpliciter, Aut sit sub conditione,
vel sub modo, vel ob causam interlocutam, vel in diem, &
certum tempus. Primum, & simpliciter inter viuos donatio sit,
quando statim res donata fit accipienti: Sub conditione,
ut cum tibi dono hoc, aut illud, si Titus ex Asia falso re-
dierit. Sub modo, ut si tibi equum donauerit, aut non sit
tuus vtque ad anuum. Modus in hac parte à conditione di-
stinguitur: quia conditio donationem in futurum differt ce-
venientem, nec illa perfectur, nisi conditione completa. Mo-
odus autem minime donationem suspendit, ac p. o. inde dona-
tio flatim valeat, quamvis deficiente modo, teucorique que-
at. I. C. de donat. sub modo. Præterea, donatio sub conditio-
ne sit adhibita particula (h) ut, Dono tibi equum, si conful-
tuens creatus. Donatio sub modo sit, interueniente particu-
la (v) veluti, Dono tibi equum, ut sit tuus post annum ex-
actum. Gl. sa in c. verum de condit. appos. Donatio vero ob
causam est, quia aliquid datur alteri, ut certum quid faciat,
vt si donauerit tibi centum aureos, ut spectaculum popu-
lo exhibeat.

Tertiò dividitur: donatio inter viuos, quod una est do-
natio propter nuptias, vel ut olim dicebatur. Donatio ante
nuptias: altera est, Non propter nuptias. Vnde Iustinianus
Imperator Instr. de donat. §. est & aliud genus, sic ait: est &
aliud genus inter viuos donationis, quod veteribus quidem
prudentibus penitus erauicognitum, postea autem a iu-
nioribus diuis principibus iuoductum est, quod ante nu-
prias vocabatur: & tacram in se conditionem habebat: ut
tunc ratum esset, cum matrimonium esset, iusecum: id
coque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium
efficiebat: & numquam post nuptias celebratas talis do-
natio procedebat.)

De his, qui donare possunt, vel prohibentur: & de
bis, quibus donari potest.

CAPUT III.

PRIMO queritur absolut. & simpliciter, quis donare
queat? Respondet genetatum eum, qui te dominum
sue proprietatem habet, & nullo iure donare prohibi-
betur. Cui ius donandi ff. de reg. iur. Sed quinam sunt, in-
quies, quibus iure communis interdictum est, ne donet? Re-
spondeo, eos est, qui sequuntur.

Primum, prohibetur donare quemque mentis compos-
non est, ut amens, furiosus: mente capitus enim consentaneo
non potest. 15. q. 1. c. Merito, & Iustinianus ff. de curatorkibus

furioso & alia extra minores dantur. Nec donatio subli-
stis, si qui ipsam donet, si qui est mens inops. I. Modestinus
ad finem ff. de donat. Quod si quis per inteualla temporis
mentis vium habeat, potest administrare bona, dum iusque
mentis est, ac proinde donare. I. cum aliis. C. de curatore
furioso. Quis proprius Bartolus in illa I. cum aliis, ait, curato-
rem furiosi cellare ab administratione rei, dum recipiscit
furiosus, & ad sanam mentem tedit: sed ad administra-
tionem reverti, cum furiosus iterum furere incipit: ita ut cura-
tor furiosi non desinet esse curator tempore, quo ille ad fa-
ra mentis vium redit, sed administrationem non exerceat,
at cum est perpetua, & continua administratio, non iterum.

Secundò donare non potest prodigus: nam lege 12. Ta-

bularum prodigis prohibebatur administratione bonorum suorum: ut dicitur in I. 1. ff. de curatork. furioso, & alii. Quare hoc locum dumtaxat habet in prodigo, cui curator est datus, & interdicta rerum administratione, fine alienatio. I. 1. cui ff. de verbo oblig. unde si quis prohibeatur res adiu-

nistrare, vel alienare, donare nequit, etiam si prodigus non sit.

Tertiò, minor viginti quinque annis donare non potest, nisi rata in donationem haberent post expletum vigintimum

quantum annum, I. 1. C. Si maior factus rata habuerit alienationem vel nisi auctoritate curatoris donarent. Multo

minus pupillus potest donare sine iuri tutoris auctoritate, I. Pupillus ff. de acquiren. rer. dom. quoniam sine iure potest

acquirere, ut habetur in eadem lego.

Quartò, filiusfamilias donare non potest, etiam si libera

habeat peculii aduentum administrationem, non enim ad

hoc ei conceditur liber peculii administratione, ut perdat. I.

Filiusfamilias ff. de donat. hoc tamen locum non habet in

filiofamilias, qui est in dignitate constitutus, & habet libera

ram peculii administrationem; veluti si sit filius Dueis, Mar

chionis, comitis, senatus, nisi ei patet specialiter donandi

facultatem ademerit, siue denegauerit. I. Filiusfamilias, mo-

do citata. Nec item locum habet in filiofamilias habente

liberam peculii administrationem à parte, si iusta ratione

motus donat est, eadem I. Filiusfamilias, ut si donarent

matri, vel fotori, vel aliis familiis consanguineis, qui se

tuvi non possunt, & indigent alimentis. Glossa in eadem I. fi-

liusfamilias. Nec in eo vim habet villa dicta lex, qui habet

peculium castrense. Is enim donare potest mortis causa,

& non mortis causa, quia testari potest, lego eadem filiusfa-

milia.

Duo autem vocantur in dubium: unum est, An filiusfamilias

consenfu & auctoritate patris donare queat causa mortis?

Ratio dubitandi est, quia testari nequit etiam au-

ctoritate patris. I. Qui in potestate ff. de testam. Respondet

in I. Tam is, §. v. ff. de mortis causa donat. he habet: (Fili-

usfamilias, qui non potest facere testamentum nec volunta-

te patris, tamen mortis causa donare, patre permittente,

potest)

Alterum est, an filiusfamilias habens peculium aduentum

in quo pater viuum fructum non habet, donare possit

causa mortis absque consenfu patris? De hac questione

Couarruia in Rubrica de testam par. 3. nn. 2. & Iul. Clarius

lib. 4 sentent. §. Donatio q. 6. Dua sunt opiniones, una est

affirmantia posse, Paulus, Iason, Aymil, Romanus. Cu-

manus apud Couarruia: Eorum ratio est, quia (vixi)

putauerunt ad donationem causa mortis, consenfu patris

non est necessarium tanquam pertinens ad solennem formu-

lam talis donatio noceat iuri patris.

Altera est opinio negantum, posse filiusfamilias ex

tali peculio donare sine voluntate patris. Sic Alexander,

& Iohannes Crat. apud Couarruia, eodem in loco: qua-

sententia ipsi Couarruia probabilior visa est. Nam ad

solennem formulam talis donationis requiritur, ut fiat

consenfu patris. Meo iudicio, verior est secunda sen-

tentia, & ea est communis fidei consensu recepta, ut di-

cit Abbas consil. 40 ad finem lib. 2. Rub. consil. 46. num. 2.

Socinus consil. 212. num. 1. Iulius Clarus lib. 4 sentent. quest. 6. §. Donatio.

Potò donare potest filius familias inter viuos, si pecunium habeat aduentum, in quo parti viusfructus acquisitus non est, ut est communis opinio, teste Iulio Claro.

Dubia enim questionis est, an talis consensus patris sit necessarius in donatione causa mortis a filio familias ratione huiusmodi, an vero solum ne noceatur iuris patris, quod haberet bonis filii. De hac etiam questione Couarruicias, & Iulius Clarus locis estatis. Dux quoque sententie sunt, una, quae affirmat, consensus patris pertinet ad sollemnum formulam talis donationis, & est communis sententia, ut testantur Couarruicias, & Iulius Clarus. Altera est alterenum, solum requiri consensus patris, ut illius ius serueretur. Sic Paulus, Iason, & ali apud Couarruicias & Iulium Claram. Prima opinio est tenenda.

Quares an eiusmodi consensus patris debet specialis & expressa intercedere, an sufficit at tacitus? Communis est opinio, ut ait Couarruicias, & Iul. Clarus, requiri speciali, & expressum. Ita Glosa in l. qui in poteestate, in verbo Nibilominus, ff. de restam.

Quid, si filius donauerit patri causa mortis, an tunc requiratur iudicis auctoritas, an potius solum sufficiat ipsius patris consensus, donationi auctoritatem praebeatis? Dux item sunt opiniones, & ut tradit Couarruicias loco citato num. 7. & Iul. Clarus, quest. 16. una est, requiri iudicis auctoritatem, quia auctoritas cuiquam patrocinari nequit in causa propria, l. ff. de auctorita. tutorum. Et hæc est communis sententia. Altera opinio est, sufficere solum patris consensum, quæ quoque fuit multorum iuris priorum, ut patet apud Couarruicias, & Iulium Claram, sed prima sententia tenenda est.

Quintus seruus donare non potest, quia nihil proprium habet, & quidquid acquirit, suo domino acquirit, nisi consensus Domini liberam habeat, pecunia administrationem, & una cum ea donandi facultatem, l. contra iuri regulas. §. Si filius ff. de pacticis.

Sexto, Monachus, vel quilibet alius Religiosus nihil donare potest abesse Abbatem, sive superioris voluntate, quia proprium non habet. e. non dicitur 12. q. 1.

Septimus, Abbas, vel quilibet alius Religiosus Conventui, sive Conuentui praefectus, donare non potest, nisi queritur ex constitutionibus Religionis, vel consuetudine approbata permittitur. e. Abbat. dist. 54.

Octavo, Praefectus Ecclesiæ secularis eo ipso quod res Ecclesiæ sive alienare prohibetur, donare non potest, vi res immobiles, aut mobiles pretiosas alienare nequit sine alieni iuri formula: ut habetur e. nulli in reb. Ecclesiæ alienan. & c. enim §. Hoc iure. 10. qu. 2. quæ formula non in totum nunc seruatur, sed ex parte.

Non duxit si ultra dotem alia bona non habet, donare non potest circa vii consensus e. Quod duo. 33. q. 3. cum non habeat liberam returni administrationem, & donandi facultatem: & dotalia bona inter res vii numerantur. l. in rebus C. de iure dot.

Potò alicubi statuta sunt, quibus cauetur, ne mulieres, sive feminæ donent, vel alienent, vel promittant se donaturas, vel alienaturas sine consenti duorum consanguineorum proximorum, aut si consanguinei defuncti sine consensu duorum vicinorum proximorum.

Decimò, Is, cuius bona sunt ob crimen publicata, & fisco addicta, donare non potest, ita ut perfecte eius donationes sunt: nam à fisco rescinduntur, si crimen fuerit in iudicio declaratum. Tales rei criminum sunt, qui laeti maiestatis crimen patrunt. l. vlt. C. ad legem Iuliam maiestatis. & l. Donations ff. de donationibus. & l. Quisquis. §. Emancipatione. C. ad legem Iuliam maiestatis. Hæreticus item donare, aut alienare non potest. l. Manichæo. C. de Hæret. Qui incestas, aut nefarias nuptias contraxit. Autent. de incestis. & nefar. nuptiis. c. cum secundum leges de

Hæret. in 6. Similiter qui publicū vestigal non soluit, vel occultauit merces, ex quibus vestigal debebat, l. commiss. ff. de Publicanis, & vestigal commiss. Talium autem cumiati si qui intentio iudicis fuerit condemnatus, donare non potest. l. donations. §. vlt. ff. de donat. Ante condemnationem potest, l. post contractum. ff. de donat.

Vindeximo, qui rei dominium non habet, donare non potest, ut pædo, raptor, fur: nemo enim plus iuris transferre ad alium potest, quam ipse habeat. l. Nem. ff. de reguli iur. & c. Nuper de donat.

Duodecimo, is, qui creditori soluendo non est: is etiam, cui statuto sive lege municipaliter interdictum est, ne quidpiam donat, nisi hoc, aut illo modo, donare non potest.

Decimotertio, procurator, vel administrator non copio, quo habet liberam administrationem bonorum, habet donandi facultatem. l. Contra iuris. §. Si filius ff. de pacticis.

Secundò queritur, cui possit, aut non possit donari? Respondebat Holstenius in summa tit. de Donat. §. Et culibet donati posse, nisi sit sive lege prohibitum, ut posita dicam.

Si roges, An absenti donare quis possit, potest, sive notus sit, sive ignotus. l. de donat. l. Nec ambiti. & l. in extra-neos. C. de donat. Potest enim donare quis absenti, vel mittendo nuncium, qui em ad ipsum deferat, vel per litteras præcipiendo, ut rem, quam habet, sibi habet, sibi habeat tanquam suam.

Quares idem, An possit fieri donatio ignorantis? Minime l. absenti. ff. de donat. vbi dicitur sic: (Abenti sive mittas, qui ferat, sive quod ipse habet, sibi habere cum iubetas, donari recte potest. Sed si neferat, rem, quæ apud se est, sibi esse donatam, vel missam, sibi non accepisti, donare rei dominus non sit, etiam si, per feruum eius, cui donabatur missa fuerit, nisi ea mente seruo eius data fuerit, ut statim eius fuit.) Ita lex. Quando vero pro perfetta habetur donatio, que sit absenti, inferius explicabo. Alicubi statuta, vel constitutions Principum sunt, ut si quis coram tellibus, vel tabellione donet tem suam, vel promittere se donaturum absenti, eo ipso illi obligetur ad tradendum rem.

Tertiò queritur, An is, qui prohibetur donare simpliciter, vel sub conditione, vel sub modo, eo ipso prohibetur donare ob merita, quæ præcesserint? Minime: quia ut dixi superius, donatio remuneratoria vere, & proprie donatio non est: dummodo donatio non supererit merita.

Quatuor queritur, An miles possit concubinæ donare? Non potest. l. Si ancillam C. de donat inter virum, & ux. & Glosa, & ali iuriis interpretes in l. Miles ita heredit. l. si Mulier ff. de militari testam. qui dicitur, idem iuriis esse de clericis ministranti, & de doctore advocate, qui dicuntur atinac militia. l. ff. de sentent. & re iudic.

Quares, an valeat donatio, si aliquis alias donet metuentes, vel concubinas (Valeat; quia eti si ob rem turpe datur, & accipiat, donatio tamen subsistit. l. Affectioni, & l. Donations ff. de donat. & l. idem. §. sed quod meriti. c. ff. de condit. ob turpem causam, & l. Cum te. & l. Merit. dem ff. eod. sit.

Quintò queritur, An Rektor provincie, sive preses possit aliquid donare, cum provincia p̄ficit? Non potest. l. i. C. de contract. iudicium, & is qui iudici, seu Praefidi, aut aliis publicis ministris debitum suspenditum constitutum est, sive dum officio funguntur, sive postquam officium deposituerint, aliquid donet ob beneficium tempore administrationis in se collatum, convictus, quadruplici pena punitur: & is etiam, qui accepit. l. vlt. C. ad legem Iuliam repetundarum, quod nimimum locum habet, quando occulit aliquid donatur: fecus si palam, & aperite, l. i. §. i. ff. de Pollicitat. Iudices vero Ecclesiastici delegati nihil per donationem recipere queunt, nisi elu-

lenta

levia ac poculenta, quæ intra biduum aut iriduum consu-mi possunt. c. statutum. c. insuper de rescrip. in sexto. & Glossa ibidem.

Præterea Clientes nihil donare queunt Aduocatis, lite pendente. l. Quisque, C. de postulando vbi Salicetus addit.

Advocato fas est eis à clie te aliquod exiguū munus accipere.

Vitimò queritur, An ius furtus, & mutus simili est, donare queat, inter vios? Donare potest, at causa moris non potest, si à natura viuum sit: lecus si viuum casu cōtingit. l. Discretis. C. Qui testamentū facere possint. Et qui tamen est furtus, vel tacitus mutus donare non prohibetur. l. Quid id quod. Matus. ff. de donat.

Derebus, quæ donari possunt, aut non possunt.

CAPUT IV.

PRIMO queritur, An res corporis ex parte donari queat? Respondeo, donati posse omnes res, quæ in commercium humanum veniunt, aut quarum dominium ex uno ad alterum transferri potest, huc sunt corpora, huc non corpora res, veluti, si donationis causa cum debito meo pacificat, ne ante certum tempus ab eo petam. l. In dīb ff. de donat. Potest etiam spes habendi rem remunari, & donatione transferri. l. Spem futura actioni. Et l. Si quis argentum C. de donat. Katio huius est, quæ potest donare & ad alium transire actionem, quam habet. l. Si nominis.

Item ius litigandi donati potest, dummodo ne potentio donetur: qui enim donaret, incidet in Edictum, C. de alienatione mutandi iudicium causa. Possunt idem donari singulares, & quæ emuerteritatem habent. Præterea potest res vel ex toto, vel ex parte donari, & potest dominum etiam ad alterum donatione transferti, sibi fructu, vel viu solo ietenio.

Secundo queritur, An res aliena donari queat? Respondeo cum Hostiensi tit. Pro donato: Rei aliena donatio valet, quod attinet ad vinculationem, hoc est, valer, ita ut non dominum conficiat, sed vincipendiū & titulus translatatur: non valet autem, ita ut vero domino statim coecat. l. C. de donat. Si queras, an donator. l. de Euictione obligetur? Respondeo, aut donatio incipit à traditione rei, aut a promulgatione rei donanda. Si qui promittat se ten-donarum, eaque sit aliena, cum faciat ei cuncta iure cogitatur alterum donare. Glossa in l. Aristo, ff. Ultimo, ff. de donat. Si vero donat, & simul tradat rem, lege de Euictione non detinet, nisi ex pacto seipso obliguerit, hoc est, scimus rem alienam dederit: tunc contra donatorem, potest agi actione de dolo. Vnde in dicta l. Aristo, ff. Ult. ff. de donat, ita legimus: Labeo ait: (si quis multi rem alienam donauerit, in que eam sumptus magnos fecerit, si ea mibi cunctorum, nullum multum actionem contra donatorem competere: plane de dolo posse me aduersus eum habere actionem, si do-lo fecit,) sic bi: secundum conscientiam autem possum im-pensas retinere.

Tertio queritur, An qui præst Ecclesiæ, possit res Ecclesiæ donare? Non potest, sine exceptione t. 2. q. 2. & cap. 1. de donat, nisi donet benemeritis de Ecclesiæ. c. Si quos, in eadem causa, & questione, quia tunc non proprio donat, sed potius repeatit gratiam bene merito, l. Aquilini Regulus, ff. de donat. & l. Sed si legi, & consilii, ff. de petit, ha-restitutus. Nihilominus tamē si bona Ecclesiæ ut obilia sunt, ex quibus donatio remuneratoria fieri queat, non est ali-qui ex rebus immobiliis donandum, vr docent scripto-res in l. Iulianus, C. de Sacrafanti. Eccles. cap. ult. de peculio clericis. & iamon. consil. 116. volum. 4. & merita debent aqua-nitam donatam, c. relatum 2. de Testam.

Quarto queritur, An Patronus Ecclesiæ ius nominan-

di & offrendi clericum, quod passim dicitur ius praesentandi, possit alteri donare, sive ad alterum donationem trans-ferte? Respondeo, si donet absque Episcopi consensu, ini-tiam esse donationem, valere ramen, si Episcopi voluntate facta sit. Decius conf. 541. vbi tradit, communem esse sententiam Rochus in tract. de iure Patrona. in verbo. (Proes) q. 2. n. 3. Lambinus de iure patrona. lib. 6. par. 2. q. 6. principali art. 2. Ex hoc locum habet in eo, qui tale ius laico donauerit. Nam ius patronatus potest laicos Ecclesiæ, vel Monasterio, vel Religio forum conuentu liberaliter donare etiam extra Episcopi consensum. cap. 1. de iure Patrona. in sexto. & c. illud, de iure patrona. Ioan. Andreas, Abbas & ali in e. illud, cod. rit. & cap. 1. eod. sit in sexto: dummodo tam donatio fiat, beneficio vacante, cap. ult. de concessi præben. & cap. illud, de iure patron. & i. Panormitanus n. 6. Nam sicut is, qui habet ius conuenienti beneficium, concede nequic beneficium vacaturum, sic nemo potest alteri donare potestem conferendi, vel nominandi, & offrendi clericum ad beneficium, antequam vacet, c. constitutus de concessi præben alioqui enim daretur occasio opendæ, & captandæ mortis.

Quinto queritur, An hereditas viuentis donari queat? Non potest. l. Quidam, §. ult. ff. de donat. cuius legis verbâ sunt: (Donationem quidem patris bonorum proxime collatae viuentis nullam fuisse contabat: verum ei quid donauit, ac postea iure priuorio successit: quoniam aduersus bonos mores, & gentium fessimales, actiones hereditarias in torum denegandas respondit.) Sic ibi. Vnde qui hereditatem viuentis donat, ea hereditate in d. iugis est.

Sexto queritur, An quis possit donare rem obligatam alteri tanquam domino, cuiusmodi est res censu suppeditata, vel in feudum, vel in emphyteusum accepta? Respondeo non potest sine consensu expellere, vel tacito eius, cui est res obligata, nisi certis in causis, de quibus alibi.

Quot, & que ad substantiam donationis spectent.

CAPUT V.

PRIMO queritur, An donation ad suam substantiam postulet consensum eius cui sit? pro eccl. Donationis substantia requirit utrumque, consensum, tum eius, qui donat, tum eius, qui accipit: quia necessitatis est, ut quis donationem sibi faciat, etiam, & acceptam habeat. Vnde sit, ut donatio sit irrita & inanis, quæ sit ignorantia, aut ei qui consensum praestare non potest, velut amans, funis, infantis, ut colligitur ex l. Absenti ff. de donat.

Secundo queritur, quid si dicendum, si donatione sit aliquis, qui præsens est, & tacet, is ne pro conscientia habendus est, ita ut donatio valeat? Decius in rubrica C. de pa. d. s. sentit donationem irritam esse. Idem affectus Tiraquel. in l. vñquam. C. de Revocatis donat. in verbo liberis, n. 54. Respondeo, donationem subsistere, quia eo ipso con-sentiente videtur, iuxta id, quod habetur in l. qui patitur, ff. Mandati. Vnde constat, donationem possit fieri præsentem, & tacenti, & qui tacet, consensu in his, quæ ad eius voluntatem spectant, & tanta est talis donatione, quia nunc fieri potest audo pacto iuxta. l. Si quis argentum. C. de donat. & communi-rem esse sententiam, restantur Cagnoli in l. Semper, qui non prohibet n. 3. ff. de regul. sur. Cognitu. in rubri. de testa-men. par. 3. n. 13. lib. 4. Selecta sentent. ibi. Verum si donantibus, & iulius Clarius q. 14.

Tertio queritur, An si quis donet absenti, cuius nomi-ne tabellis, sive, ut dicitur, notariis, stipularit, & acceptam habet donationem, valeat donatio? Ratio dubitan-di est, quia unus pro altero stipulari iure communis non potest? Respondeo, tanta & firmam esse donationem,

quia

quia tabellio potest pro alio stipulari, ita ut per ipsum alteratio sine cessione quatur, l. 2. ff. Rem pupillam salutem fore, & iul. Clarus, lib. 4. sentent. §. Donatio, q. 13. testatur haec communem esse sententiam.

Ceterum in hac te sunt aliae, ex quae non partu momenti questiones solvenda. Nam quamvis dubandum non sit, quia talis donatio iure communis consitit, & actio sine cessione quatur: attamen difficultas est, num quid antequam Titus, V. g. abiens, cui donatio facta est, ratam & acceptam habeat donationem, ipsa donatio perfecta censor, ita ut sola voluntate donatoris reuocari nequeat. Hanc questionem tractant late Couartuus in Rubrica de testam. par. 3. n. 3. Antonius Gomes tomo 2. Varias res cap. 4. num. 2. & 3. & Iulius Clarus ques. 13. Dux sunt opiniones, una est, ea reuocari non posse, & quamvis donator reuocet, nihil impedit, quin Titus poitea tam & acceptam habere queat. Ita Paulus. Gorad. Aufier. Bal. Aret. Socinus junior, Decius apud Couartuam. Altera sententia est, cum donationem reuocari posse, quia tuncur Cagnius, Alciatus, Albericus, Tiraque, quos citat Iul. Clarus, qui dicunt, hanc esse communem. Nihilominus prima sententia est modo communis, teste Iulio Claro, eaque est tenenda, ut docet Couartuus, & ipse Iul. Clarus.

Difficultas indebet est, quid indicandum sit, quando donator, antequam Titus acceptam donationem habet, reuocavit, & rem ipsam donatam Titio, alteri, videlicet Seio, tradidit, an valere secunda donatio Seio facta? Dux quoque sententiae sunt: una est, primam donationem valere, & proinde Seio rem est, auctorandum, & tradendam Titio. Socinus maior conf. 13. post numerum 12. vers. Non obstat teria, lib. 2. vbi dicit, hanc esse communem sententiam, licet magna sit auctoritas Pauli & Decii, oppositorum dicentium. Altera est, alterius secundam donationem praesertim primae: haec est senior, ut ait Iul. Clarus: quoniam etiam in facta est, et donatio Titio praeflenti, & acceptam habenti donationem, adhuc potius Seius haberet, si ei facta fuisset secunda donatio, & tradita res, iuxta regulam in l. Quoties. C. de rei vindict. Quare si viro abenti Titio, & Seio fit donatio, primo quidem Titio, secundo Seio, & neutri res tradita est, potiores partes sunt Titio, eique tradenda res est, quamvis Seius prius ratam, & acceptam donationem habuisset.

Est etiam difficultas, quid dicendum sit, quando Caius donator non reuocauit donationem: neque rem ad alium donatione translatit: Titus vero, cur abiente facta est donatio, tabellione, sive notario stipulante, decellit, antequam eam ratam & acceptam habet, haec non ipsius Titii de mortui poterit donationem acceptam habere? De hac etiam Couartuus, & Iul. Clarus, locis supra citatis, difficultate tractauit. Paulus & ali, teste Couartuua sentierunt, non posse haeredem Titii post habitum ipsius Titii confirmum in predicta donatione praestare, ac proinde donatio nem voluntate donatoris reuocari.

Sed certe venus est, quod docent Couartuus & Iulius Clarus, predicta donationem, quod attinet ad donatorem, sive perfectam, nec posse voluntate donatoris rescindi, quamvis acquisita Titio non fuerit. c. S. tit. abenti de prob. in sexto. l. Artis de donat. & l. perfundum. ff. defens. in istis predictis. Et iure, quae ad haeredes pertinet, potest haeres ratum habere, quod nomine defuncti fuerit actum. l. Si sine. & si procurator. ff. Rem ratam habere. Dinus in Reg. Ratum. q. penult. de Regul. iuris in sexto. Sic etiā Bartol. Decius, Curius junior, teste Couar. in eod. loco.

Quinto queritur, quidnam donata re aliqua veniat in donatione? Respondeo, venire quæcumque pertinent ad rem donatam, ut donato castro, iurisdictio quoque donata censetur. Par. conf. n. 17. volum. 1.

Ponit in l. cum de donatione. ff. de donat. Sic habetur: (cum de donatione queritur, neque pars nominis, neque fructuum, neque pensionum, neque incedum villa donatione esse videatur facta.) Hanc igitur explicat sic Glossa: cu[m] queritur an donatione sit facta via modum, an fictus, non

spectatur si ancilla donata pariat, vel fructus faciat res donata, vel pensiones, vel mercedes, ex re donata proveniant, ut ex hoc videatur donatio maioris quantitatis. Et in Lin. adib. §. ex rebus dicitur: (Ex rebus donatis fructus percepimus in ratione donationis non computatur: si vero non fundum, sed fructus perceptionem tibi donem, fructus etiam percepti venient in computationem donationis.)

Quinto queritur, An in computationem donationis necessaria sit insinuatio? Certè iure communis ad sufficiam donationis, qua excedit quantitatem quingentorum solidorum, requiriunt insinuatio, ac proinde scriptura. Azo in summa, C. de Donat. Iul. Clarus q. 13. & 16. & 17. immo si tempore, quo sit insinuatio, agnati praesentes seponant, dicentes dol, vel fraude esse donationem extorquent, est factam temere, tunc omnino iudicis decertum donatio requirit. Baldus in l. Nequie quam, §. ubi decretum. ff. de off. Consul.

Sexto queritur, An donatione nudo pacto perficiatur? Respondere: olim quidem Donatione non perficiebatur nullipulatione, aut praefacta traditione rei: at Iustiniani Imperat. lege & constitutione. l. Si quis argentum, §. vlt. C. de donat. donatione consuevit perficiunt, & nudo pacto, hoc est, simplici promissione, qua quis promittit se velle, ut id, quod donat, fiat acceptum, nec viro casu ad se tecutatur. Ex hac simplici promissione statim datur actio ei, cui res donata est, quamvis non tradita ad consequendum id, quod donatum est. Interni tamen donator non prohibetur rem alteri loco pignoris obligare. l. vlt. §. Lucius, ff. de donato, vel alteri vendere. l. Quoties C. de rei vindicat.

De insinuatione, que in Donatione requiriuntur.

CAPUT VI.

PRIMO queritur, Quid nomine insinuationis in donationibus intelligatur? Scendum est in l. Sancimus. C. de donat. decretum. fuisse, ne illa donatione, que esset infra trecentorum solidorum quantitatem, insinuatione indigeret. Sed potius quantitas aucta est. Nam in l. Si quis pro redemptione, §. vlt. C. de donat. constitutione est, ut insinuatio necessaria in donatione, que esset viro quingentorum solidorum quantitatem. Necesse enim est iure communis, ut insinuatione comprobetur donatio, que quingentorum solidorum quantitatem excedit: alioquin extra insinuationem irita esset, & inanis. Et olim ante Iustinianum Imperatorem donatione facta viro ducentorum solidorum quantitatē sine insinuatione vim non habebat, l. Sancimus. C. de donat.

Potius quingentorum solidorum auctorum quantitas, continebat summam octingentorum auctorum, vel vi vigo dicitur, octingentorum auctorum, ut habet communis opinio, teste Iulio Claro libro 4. sentent. §. Donatio, q. 13. Et teste Couartuua, lib. 1. varia resolut. c. 11. & 4. lib. cap. 3. §. 2. n. 3.

Solidus aureus tempore Iustiniani Imperat. & aliorū Cesarum post Constantium Magnum, assimilabatur decem & septem denariis argenteis, unde quingentorum solidi, quos poterat quis absque insinuatione donare, continent summam octingentorum & quinquaginta auctorum, si singuli aurei valeant decem & septem denarios argenteos, hoc est, decem & septem Ialias Italicas, sive decem & septem numeros Regulares argenteos Hispanicos.

Insinuatio autem in Donatione est, cum iudex suo confensu & auctoritate donationem approbat, ut dicit Albericus in illud, C. de Sacrae sanct. Eccles. Hic autem

inf.

Insinuatio requirit, ut donator donationem iudicet & denuntiet, & ipsa donation in scripturam, & acta publica redigatur, hoc est, coram iudice diuulgetur, & in actis publicis ponatur, sed nunc temporis confutud ne receptum est ut sufficiat, si donation ipsa scripta iudicetur, vel denuntetur, & hanc communem esse sententiam iul. Clarus, loco supra citato.

Quares, an insinuatio in loco iudicij coram iudice sit diligata? Respondeo, factis esse, ut coram iudice denuntietur, sive in loco iudicij, sive in alio. Imola in e. cum consuebat de iure iuram. n. 93. Non enim hic actus pienam causam cognitionem postulat: est enim actus voluntatis iurisdictionis. Ita communis opinio, teste Iulio Claro in ead. quest.

Quares itidem, An in insinuatione sit necessarium iudicis decreatum? Minime, quia cum non requirat insinuatio cognitionem causarum, sufficit sola iudicis praesentia absque viro decreto.

Secundum queritur, An insinuatio necessaria sit in tacita donatione, quae maiorem summam, quam quingentorum solidorum continet? Respondeo cum Iulio Claro, q. 16. esse necessariam.

Tertio queritur, An requiratur insinuatio in gratuita & liberali remissione debiti, hoc est, cum creditor gratis debitu remittit debitorem, sive cum gratis liberat debitorem ab obligatione solvendi debitum, quod amplius est quantum, quam in summa quingentorum solidorum? Respondeo requiri. Glossa in l. Si quis obligatio. ff. de regul. iuris, quam Glofiam restatur iul. Clarus esse communis concensu approbatam.

Opus itidem est insinuatio in pacto, quo creditor ea debito pacientur, se numquam debitum portolatum, quando debitum rautum est, ut legalem prædictam solidum rationem excedat: quam etiam communis est opinionem idem Autor testatur.

Locum item habet insinuatio in omni donatione bonorum, quæ est ultra præfata solidorum quantitatem, & in omni solutione indebiti, scilicet causa donationis facta: ut cum quis solvit scienter & prudens, quod non debet. Iulius Clarus eo in loco, quem supra memorauit.

Quarto queritur, An si necessaria insinuatio in donatione remuneratoria, quæ antidoralis & reciproca vocatur, si p[ro]ximam solidorum quantitatem superet? Respondeo, minime, dummodo merita quantitatem donationis adaequat, & proben ut. Oldridius conf. 139. n. 13. Et est communis sententia, teste Curtio iuriore conf. 81. n. 5. & Iul. Clarus, q. donat. q. 16.

Ratio est, quia talis donatio non censetur proprie donatio, sed potius quasi debiti solutio ex æquo, & bono.

Quinto queritur, An donatione facta ob causam, egeat in insinuatione, si maior & amplior sit quingentorum solidorum quantitas? Respondeo, minime, præterea si donatione ob causam præterit, ut si quis donat alteri, quia hoc, vel illud fecerit. Bartoli in l. Aquilus Regul. n. 3. ff. de donat. cuius sententiam dicit communis contentum receptionis eis Socius minor conf. 77. n. 152. lib. 1. Idem iuris est de donatione facta ob causam subsecutam, ut docet idem Bartolus loco allegato, & Alexander conf. 113. lib. 9. & Iul. Clarus q. citata, qui autores illud præterea adiungunt, hanc communem esse sententiam. Ratio huius ter est, quia donation ob causam est gratuita & liberalis, qualis est ea, quæ propriè donatio censetur.

Sexto queritur, An sit necessario insinuatio, quæ ultra quingentos atroces quantitas donatur Ecclesia, vel pietatis causa? Respondeo minime. Bartolus in l. illud. C. de sacra Ecclesia. Eccl. a communiter omnes sentire testantur. Filius in e. Ecclesia S. Maria 82. de constit. Iason conf. 169. n. 2. lib. 3. Ripsa lib. 3. Responsum, eti. n. 10. Iul. Clarus qu. 17. Et ratio est, quia solam ex iure ciuilis insinuatio requiritur in donatione, que plus quam summam 500 solidorum continet: acsi Ecclesia legibus ciuilibus non teneatur, nisi quæcius vel iure naturali vel diuino, vel canonico, & pontificio confirmatur.

Septimum queritur, an donatione amplioris quantitatis quam 500 solidorum in toto vniuersus, ita ut tota iuncta sit, & in aliis, an potius solum ex parte, videlicet quatenus 500 solidorum quantitatem excedit? Respondeo, solum conuere ex parte, quia eius quantitatem legalem 500 solidorum superat, ut colligitur ex l. Sanctius, c. de donat.

Octauo queritur, An donatione causa mortis facta, & deinde morte confirmata, vim habeat, si maioris sit quantitas, quam 500 solidorum? Quæstio talis est: an donatione amplius, quam 500 solidorum quantitatem complectens, mortis causa facta donationis obvia confirmetur, si circa insinuationem facta fuerit? Respondeo, etiam insinuatione indigere causam donationem, ut morte confirmetur, l. donationes, C. de donat. inter vir. & vero.

Nonò queritur, an si quis donet amplius, quam 500 solidos, valeat donatione, si in instrumento fuerit expeditum plus esse donationes, quarum singulæ non sunt amplioris quantitatibus, quam 500 solidorum? Respondeo, minime, quia tota ea donatione facta est in fraudem legis. Bartolus in l. Stodestinus, n. 10 ff. de donat. quam opinionem communem esse dicit Alexander in l. si filii famili. as. § 5. n. 25. ff. sicut matrimonio.

Decimò queritur, an insinuandum suppletur vim insinuationis in donationibus? Quod queritur, est: an iuramentum confirmet donationem, sine insinuatione factam, ita ut donatione eo ipso, quo est iuramento confirmata, exhibeat abieci insinuationem. Vnde sunt opiniones, una est afferenti, donationem iure iurando minime confirmant. Bal. in l. illud n. 9. C. de sacra Eccles. Et hanc communem esse sententiam, tradit Baldatus, conf. 16. lib. 2. & conf. 15. lib. 4.

Altera sententia est, in tali donatione iurandum vim habere insinuationis, ac proinde ipsam donationem valeat. Ita Ioan. Andrie. in additionibus ad Speculatorum, tit. de instru. edit. § Porro, cuius opinio communis contentu Canonici iuris interpretum recepta est, ut telatur Corineus conf. 231. lib. 1. & conf. 280. lib. 2. Rubeus conf. 39. n. 2. Paril. conf. 33. n. 43. lib. 3. Socinus conf. 77. propositum. lib. 1. Iul. Clarus q. 18. & haec opinio magis ad veritatem accedit. Nam contentus, qui aliqui est pro iure ciuili irritus, & inanis, ut iurando confirmatur, ut iuperius ostendimus.

Queres, an talis donatione solum iuramento confirmetur, cum is qui donat, & is, qui accepit, expresse renunciaret legi & iuri de insinuatione a donationem necessaria? Corineus conf. 69. lib. 2. dicit consentaneo omnibus ciuiis & canonici iuris interpretibus, solum constitutum iurando donationem sine insinuatione facta, quando expresse fuerit renuntiatum legi de donatione iudici insinuanda.

Sed certè, ut docet Iulus Clarus, probabilius est, generaliter omnem donationem iurando confirmari, etiam si renuntiatum non fuerit legi de insinuatione.

Vnde decimò queritur, quid sit indicandum cum quis plures donationes solum facit, quæ sunt ultra prædicta 500 solidorum quantitatem? Respondeo, videndum esse, an plures donationes pro vna an pro multis habeantur. Nam si pro vna habeantur, tunc vim non habent, quia est plures numero sint, vna tantum censentur: quare sine insinuatione non valent. l. Sanctius. C. de donat.

Si quæras, quando plures donationes vnam tantum donationem efficiant? Respondeo, quando abique inter uno tempore fiant. Authen. item à priuatis. §. Si quis. Velut si quis uno impte plures simul donationes: nam vna impetus facit, ut multa sint vnum. l. illud. §. vñt ff. ad legem Aquilam, & c. cum dilectio de domine cognit. si velo plures fiant solum donationes, quarum vna non sit pars alterius, nec omnes vnam efficiant, vim singulæ carum quantitatibus sit, quam 500 solidorum.

De donatione omnium bonorum.

CAPUT VII.

PRIMO queritur, An rata & firma censeatur donatio omnium bonorum praesentium & futurorum? Respondeo, Dicunt, Angelum, Salicetum, Baldum, Alciatum, teste Couartuia in Rubric. de testam. par. 2. n. 6. sensisse, talem donationem iure communis valere. Altera opinio est, ratam & firmam non esse, ut colligatur ex stipulatis hoc modo concepta ff. de verb. oblig. etiisque communis opinio teste Iulio Claro, lib. 4. senten. q. 19. vbi citat Bartolum, Alexandrum, Aretium, Decium, Abbatem, Imolam, Ripam, Isom, & alios: & hæc locum habet, siue per contractum, siue per testamentum, quis donet omnia bona sua praesentia, & futura. Ratio legis est, quia iura easum esse voluerunt, ne cui testandi facultas adimatur: at si quis omnia praesentia, & futura donaret, nihil haberet, de quo testi non posset.

Secundò queritur, An si quis omnia bona sua praesentia donaret, talis donatio sit predicta lege prohibita? Respondeo, minime, quia tali donatione non sibi adimit potestatem testandi: nec enim futura bona donat, de quibus testamentum facere potest.

Quid si doner simpliciter quidem omnia bona sua, ita tamen, ut futura bona non exprimat? Talis donatio predicta lege non prohibetur, quia solum bona que habet, donare videtur. Et est communis sententia, ut testatur Iulius Clarus, quæst. iam dicta. Nam in tali donatione non intelliguntur bona, nisi parta & acquisita. Idem juris est, si quis donaverit omnia bona sua mobilia & immobilia: ut quia talis donatio non comprehendit bona futura, cum etiam quia non videtur se extendere ad iura & actiones, ut habet communis opinio, teste eodem Iulio Claro.

Tertiò queritur, An si quis simpliciter donet omnem suam hereditatem, talis donatio praesata lege prohibetur? Duae sunt opiniones, ait Iulius Clarus, una est, talem donationem valere, quia solum bona praesentia donata censemur.

Altera est, illam minimè valere, & esse prohibitam: quia nomine hereditatis intelliguntur bona, quæ quis tempore sui obitus reliquit, ergo ex ipso comprehenduntur bona praesentia, & futura: & hanc communis esse sententiam, testatur Iul. Clarus, quæst. 19.

Quarto queritur, An si quis faciat donationem causam mortis, suorum omnium bonorum, praesentium, & futurorum, talis donatio sit superiori lege damnata? Communis est opinio, donationem valere, teste Iulio Claro: ratio est, quia eiusmodi donatio nihil impedit, quia donator post aliud heredem insitum, qui quamvis post obitum donatoris debeat pactum seruare, cum ipsa donatio sit morte confirmata, nihilominus tamen ex bonis defuncti potest portionem, quæ dicitur Falcidio, detrahere, & sibi retinere.

Quinto queritur, An si donator minimum quid ex suis bonis sibi reserueret, ex quo testata valeat, talis donatio prohibetur? Respondeo Bartolus in l. citata stipulationem hoc modo conceptam, non esse prohibitam: quia sententia communis consensu recepta est, ut dicit Sozinus iunior, conf. 142. n. 36. lib. 1.

Hæc autem opinio locum habet in eo, qui aliquid sibi reseruat, quod saltem excedit vigesimam partem sui patrimonii, quod donavit. Ita Iul. Clarus, quæst. 19.

Sexto queritur, quid sit dicendum de eo, qui sibi reseruit omnium bonorum suorum vsumfructum, cum omnia bona sua praesentia & futura donavit: haecce donatio predicta lege tenetur? Respondeo Iulius Clarus, quæst. 19. Aut donator reseruat sibi vsumfructum, hoc expello, ut de eo posse suo arbitriatu in vita statuere, & talis donatio non valeat, ut ait Couartuia lib. 2. varia resolutionum, cap. 12. n. 3. quia id quod reseruat ex donatione omnium bonorum, tale esse debet, ut de eo donator testari possit: Aut do-

nator sibi reseruat simpliciter vsumfructum, & talis donatione predicta lege non improbat, quia de vsumfructu simpleriter refutato, potest donator in morte testari.

Septimò queritur, An sit valida donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum, si sit iure iurando confirmata? Duae sunt opiniones, una afferentium, eam ratam & firmam esse, quia talis donatio solo iure ciuii interdicatur, ergo iusfruendum iurispositum eam ita confirmat, ut vim habeat. Hanc opinionem habent ac tenuerunt Panormitanus, Couartuia, Decius, Aymo, Sozinus iunior, quos citat, & sequitur Couartuia in Rubric. de testam. n. 5.

Alteram opinione est multorum negantium, talem subfistere donationem. Ita Bartol. in ea lege super allata stipulatio hoc modo concepta n. 3. & Iul. Clarus lib. 4. senten. quæst. 20. tradit, hanc esse communem sententiam, quam Bartolus & alii eo argumento confirmant, quod talis donatio donatorem prius & facultate testandi. Sed contra bonos mores est admette testandi potestatem, ergo iusfruendum talem donationem minimè confirmat: quia iusfruendum contra ciuiques leges quidem, sed tamen non contra bonos mores vim habet.

Prima sententia magis cum veritate cōuenit, quia quod quis sponte sua prius le potestate testandi, contra ciuiques quidem, sed non contra bonos mores est, nihil enim turpidus habet: ergo iusfruendum talem donationem facit rationes & firmam.

Obiicias, Si quis testamentum condiderit & iuravit se numquid reuecaturum iusfruendum, promissionem non confirmat, ergo nec donationem omnium bonorum praesentium & futurorum? Respondeo, idem juris non esse, quia testamentum sua natura & conditione ei reuocabile, quamvis testator vivit, non enim confirmatur nisi morte testatoris: quare contra naturam & substantiam testamenti est, ut reuocari non possit in vita, ac proinde iusfruendum adhuc bitum contra substantiam testamenti non valet. At vero donatio omnium bonorum praesentium & futurorum, solo ciuii iure prohibetur, ut patet: nam talis donatio sit Ecclesiæ, tata & firma est, ut statim dicam, ergo non est naturali iure dannata.

Octauo queritur, An donatione omnium bonorum praesentium & futurorum Ecclesiæ facta valeat? Valet. Bartolus in lego predicta stipulation n. 13. Felinus e. in praesentia, n. 5. & 6. de probationibus: quam sententiam testatur esse communem Couartuias in Rubric. de testam. c. 2. n. 5. ad finem, & Iul. Clarus q. 20. Et ratio est, quia neque donat omnia bona sua praesentia & futura, legi ciuii cautum est: at Ecclesiæ ius ciuii non ligat, nisi quatenus iure naturali, diuino, vel canonico munitur, & confirmatur. Accedit, quod cuique liberum est se totum Ecclesiæ dicare, & addicere, ergo dubitandum non est, quin quisq; possit sua omnia bona praesentia & futura Ecclesiæ donare.

Nonò queritur, An si duo fratres sibi inuicem donarent omnia bona praesentia, & futura, talis donatio conflatur? Consilii fauore agnitionis, videlicet causa eam tuendi & conservandi. Communis est opinio, ut testatur Boetius de c. 35. n. 3. & Iul.

Clarus, eodem lib. 4. sententia-
rum, quæstionis 20. ad
finem.

Quibus ex causis donatio reuocari, aut rescindi queat.

CAPUT VIII.